Hanc uero glossam aut expositionem Domini, quia impij non intelligunt, harent in illis precedentibus seu obscurore textu, quod sit panis, quod sit comedendus, & quod ille panis sit caro sua. Quare inde absurdum colligunt, eo quod Domini doctrinam, ut propalam falsam ac absurdam, redarguere conantur, dicentes: Quomodo hic potest nobis dare carnem suam ad manducandum? Quare Christus porro in pijs hoibus non dignatur denuo explicare quae semel explicuit: sed tantum urget id omnino

esse aefore uerum, siue illi credant siue non.

Falsum etiam est & calumniosum , quod iste obijcit,nos statuere efficaciam sine subiecto. Quomodo enim potest uictima in mortem pro nobis Dari, si nullus agnus Dei ibi esse statuatur? aut non nobis datus nobiscq; natus esse credatur? Credendum enim omnino est, si seruari uolumus, Patrem adeo mundum dilexisse, ut nobis ab æterno Filium suum iugitus sit, cumq; totius mundi peccata ac pœnas in sese recepisse, & plandæ abstulisse . Quare abeant in malam rem istæ calumniæ . Non enim est scriptum, Substantia eius sanati aut uiuificati sumus, sed liuore aut plaga,

Concidunt igitur cœuillationes Bezianæ prorsus, liquidoque apparet , interpretante se ipsomet Domino , quid sit Christum esse panem, suamq; carnem dare nobis comedendum;nempè idem , quod dare se suamq; carnem pro mundi uita :quod dare , passio aut sacrificium fide est appræhendendum & comedendum, quodque ipse ideo & eatenus fit panis uiuificus, quatenus se pro nobis in mortem dando, uitam nobis emit.

Quod ad Patres attinet, quorum hic facit mentionem, hoc certum est, quosdam hic adeo importunè ipsam doctrinam de Eucharistia uersisse , ut nonnulli hinc etiam infantibus Eucharistiam dandam esse probare uoluerunt. Quare Patrum intempestiuæ declamatio nihil ueritati præiudicare debet.

Augustinus lib. tertio de doctrina Christiana

stiana, capite decimo sexto clare ita de hisce di-
ctis scribit: Nisi manduaueritis carnem filij
hominis, & sanguinem eius biberitis, non ha-
bebitis uitam in uobis. Facinus uel flagitium
uidetur iubere. Figura est ergo, præcipiens pas-
sioni Domini esse communicandum, & sua-
uiter ac utiliter recondendum in memoria, q^u
pro nobis caro eius crucifixa sit & vulnerata.
En uides Augustinum nostram sententiam
contra illos comprobare ac intelligere de pas-
sionis comedione aut apprehensione.

Quin etiam Caluinus in institutionibus ea
de perceptione passionis exponit; inquit enim
Dum in memoriam reuocat Christum panem
uite esse factum, quo assiduè uescamur, eiusq^{ue}
panis gustū & saporē nobis præbet, ut uim pa-
nis illius sentiamus facit. Pollicetur enim no-
bis, quicquid fecit aut passus est Christus, id ad
nos VIVIFICANDOS factum esse. Deinde hāc
uiuificationem æternam esse, qua sine fine ala-
mūr, sustineamur & cōseruemur in uita. Siqui
dem ut panis uite nobis nō fuisset Christus, nī
si nobis natus & mortuus fuisset, nisi nobis re-
surrexisset: ita nūc minimē esset, nisi eius nati-
uitatis, mortis, resurrexiōis, efficacia, & fructus
res æterna foret ac immortalis. Quod totū ele-
ganter hi uerbis expressit Christus, Patris quō
ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro
mundi uita. Quibus haud dubiè innuit, suum
nobis corpus ideo pro pane futurum ad spiri-
tualem animę uitam, quia in mortem pro sa-
lute nostra exponendum erat.

Arcy

Atq; hæc ab eo nobis opposita, & nunc à me
dilucidè refutata fermè prorsus extra meam
priorem demonstrationem agitata sunt.

Progreditur igitur tandem ad meam de-
monstrationem, quæ in eo consistit, idq; eu-
denter demonstrat, nec Capernaitas ibi quæ-
rere, quomodo caro Christi sit comedēda, nec
Christum etiam eis modum edendi ibi decla-
rare. Horum quod prius est concedit Beza, qđ
quidem est fundamētum eius demonstratio-
nis. Verba Bezianæ concessionis sunt hæc:

Hæc Illyr. in eo quidē recte sentiens, q; Ca-
pernaitas arbitratur, non quo sensu uel modo
intelligendū esset, quod Christus dicebat, que-
siuisse, ut iij solent, qui, quod sibi dicitur, appro-
bantes, tamen de ipsius modo & ratione per-
contantur: sed potius Christi sermones, ut pe-
nitus absurdos reieciisse. Sed in eo planè aber-
rat à uero, quod non consideret hac particula
Q V O M O D O, quæ est admirantis, aut po-
tius **A V E R S A N T I S**, significari etiam cau-
sam quę Capernaitas impulerit, ut Christi uer-
bis non assentirentur.

En audis, non proponere hic quæstionē Do-
mino Capernaitas de modo manducandi, sed
tantum arguere eius doctrinam fallitatis hoc
absurdo & impossibili, quod dixerat se datu-
rum se suasue carnes comedēdas. Quare cum
non proponatur quæstio de modo manducan-
di, nec solutio quoq; eius hic à Domino propo-
nitur, quomodo corpus eius sit fide spūaliter,
non ore percipiendum, ut hactenus isti ingen-

ri audacia & importunitate contra nos conten-
derunt. Sed Dominus hoc ipsum absurdum
contra illos obstinatos urgere, eosq; incredu-
litatis & carnalitatis accusare & redarguere
pergit.

Quod uero ad posteriorem partem prædi-
ctorum Beze uerborum attinet, in quibus di-
cit me non considerasse in uocula QVOMO-
DO, etiam causam contineri, cur Capernaitæ
Christo non assentirentur, acutè sanè cogitatū
sophisma est: ac fateor quoq; me id(ut ipse a-
it) non considerasse, quia nihil planè tale ibi cō-
tinetur, immo liquido contrarium probatur ex
præcedentibus.

Quod autem ista Christi locutio de sui sua-
rumue carnium comeditione non sit CAVSA,
qua(ut iste uult) illos IMPULERIT, ut uer-
bis Christi non assentirentur, inde manifestis-
simum est, quia iam longè antea, quām audi-
uissent de mandatione carnis Domini, satis
contumaciter doctrinam eius reiecerant, nem-
pe uersu. 30. & 31. dicentes. Quod tu signum fa-
cis, ut credamus tibi? Patres nostri comedérūt
Manna, &c. Item 41. & 42. Murmurabant ergo
Iudæi. Quare etiam Christus iam aliquoties
acerbè arguerat illorum incredulitatē ac car-
nalitatem, dixeratq; solius Patris opus esse, at-
trahere homines ad se filium eius, ut uersu. 32.
36. 43. 44. & 45. habetur.

Quare istud QVOMODO positum uer-
su. 52. nequaquam indicat causam eorum in-
credulitatis. Dominus ipse eā satis supra ape-
ruerat

uerat uersu 44. cùm dixerat sieminem pōf se ad ipsum uenire, seu in eum credere, sed oportere, ut Pater eos ad filium potenter attrahat, omnesq; sint theodidaeti.

Non igitur causa eorum incredulitatis, in doctrina Christi ullatenus per illud **QVOMODO** & præcedens Christi, carnem meam manu ducare, indicatur. Incredulitas enim eorū, nō tantū præcesserat, sed etiam tum ipsorum, tum Domini uerbis patefacta fuerat longè ante auditum hoc paradoxon, ut eis apparebat, sed occasio qualiscunq; calumniandi sanam Domini doctrinam ibi ab illis perditissimis hominibus captatur.

Hoc modo etiam Bucerius istud **QVOMODO** intelligit exponitq; nec non & Theophy: cuius haec sunt uerba. Iudxi cùm audissent de **ESV CARNIS** illius, discedunt. Ideo & uerbum incredulitatis dicunt, **QVOMODO?** Nam quando cogitationes incredulitatis ingrediuntur in animam, ingreditur simul **QVOMODO.**

Hinc ergo palpabiliter animaduertitur, istud sophisticum effugium Beze esse merum ipsius capitis commentum, & non in textu rei ueritatem habere, eoq; merito Illyricum, pro sua extrema stupiditate, id animaduertere ac considerare non quiuisse.

Quare id tantum agit porrò Dominus, ut protestetur contra ipsos, suam doctrinam omnino uerissimā esse, eosq; arguat & redarguat, tum inculcando eadem, tum etiam argumentando,

tando, uel etiam minando eis, per suam futuram gloriosam potentiam: sicut & alijs tali argumento conuincit simul & minatur perfidis cibis Iudeis, ut in mea Demonstratione liquido ostendi: Tum denique confundit eos exprobando eis prolixè incredulitatem & perditam duriciem cordis, nempè. 63. 64. & 65. Non igitur id agit, ut margaritas porcis projiciat, porrè diligentius adhuc exponendo, quomodo uelit aut nolit dare suum corpus manducandum, sed tantum sua doctrinæ ueritatem constanter inculcat.

Adhæc uerba Christi, Spiritus est qui uiuificat, CARO nō prodest quicquam, quibus ipsi uel præcipue contra nos abutuntur (tanq si ibi Christus ad questionem Capernaitarū responderit, & sicut Oleuianus dieit nostram manducationē carnis Christi reiecerit) prorsus nihil de modo edendæ carnis sonant. Quin potius uidetur prorsus abijcere carnem, ut inutile, ut si de eodem suo corpore hic uocem carnis intelligeret, omnino secum ipse pugnare uidetur, ut qui carnē suam, quam paulò ante ultra modum prædicauerat, ut salutiferā extremē necessariam, nunc cōtra, ut planè inutilem, abijciat. Quare ea uox non de Christi, sed de nostra carni accipietida est.

Sic hanc uocem de nostra carne Chrysostomus quoque & Bucerus explicat: Quin etiam Caluinus in Commentarijs non de modo comedionis hoc intelligit, sed solam carnitim sine diuinitate non prodesse.

Alij

Alij dum hoc de carne Christi intelligere
ac exponere uolunt, necesse habent, se ac tex-
tum hunc miris & diris modis torquere, ac,
penè dixisse, crucifigere. Sicut quidam nimi-
um audacter uiolentam glostam adiicit, Caro
non prodest quicquam, scilicet carnaliter co-
mesa uel hausta.

Quare uerissimum est, hoc loco, Caro non
prodest, Dominum loqui de carnali nostra na-
tura, cui spiritualem aut renatam & spiritum
sanctum opponit. Est etiam obseruāda memo-
rabilis illa regula, quod quoties caro spiritui
opponitur, & alterum laudatur, alterum uitu-
peratur, propriè nostra carnalitas naturaq; ma-
litia designetur.

Conferatur quæso isti cōiuncti tres uerbi
li huius loci, nēpe 63. & 64. & 65. mox liquido
patebit ibi propriè obiurgari & conuinci illos
peruicaces Iudeos extremę incredulitatis, car-
nalitatis, ac impietatis, sicut ipse met Dominus
se refert ad superiorem repræhensionem eo-
rum, quæ est uerbi 43. 44. & 45. Refert autem
se eò hisce uerbis: propterea dixi uobis, quod
nemo POTEST uenire ad me, &c.

Hic igitur liquidò patet, nec Capernaitas
quæsiuisse ex Domino modum comedendæ
carnis Christi, nec Christum illis eam exposu-
isse. arq; adeo eū prorsus nihil hic de ista Zuin-
gianorum quam illi in uerbis. Hoc est cor-
pus meum, siungunt, manducatione egisse.

Concludo ergo ipsius proprijs uerbis. Hæc
ego tibi ad istas tuas argutias respōdeo, nec
recuso,

recuso, quo minus sit penes omnes, aliq in scri-
pturis iudicio præditos homines, iudicium de
utriusq; explicatione.

CONTRA 27. SOLUTIONEM.

In 27. demonstratione ursi articuli prædi-
cato adiuncti uim τὸ σῶμα τὸ οἷμα ILL.VD
corpus ILLE sanguis meus, qui omnino in
uersionibus exprimendus fuisset, ut autē non
sit expressus, habere tamen magnam uim ad
asserendam nostram sententiam.

Hic mihi obijcit Beza inscitiam, qui scili-
cet legerim alicubi articulorum magnā uim
esse, eoq; hīc quoq; sine omni iudicio exprimē-
dum fuisse putauerim. Scio autem sanè & ego
imperitorum esse uniuersales regulas, ubiq;
urgere ac ineptè applicare, ut qui ignorent tu-
cas habere suas exceptiones, tum etiam pro di-
uersitate rerum ac circumstantiarum diuer-
sos usus.

Conscius ipse est suæ ambitionis; scit nul-
lum sibi tam acerbum conuicium obijci pos-
se, quam si indoctus uocaretur, eoq; tam cupi-
dè suos aduersarios indoctos, stupidos, ac ru-
des, imò & asinos bestiasq; proclamat. Nouit
præterea illud stratagema diaboli, quo etiam
Paulus ab aduersarijs impeditus est, ut, quam-
primum aliquis ualde eruditus esse uulgo ex-
istimatur, mox & ipse colatur ut semideus, &
talem Rabbi aut præceptorē nec posse nec uel-
le errare uulgas opinetur: Contra, si quis pute-
tur rudior, mox non tantum ipse contemna-
tur, sed etiam omnes eius sententiæ, quatum-

K uis

uis ueræ, ac quantumvis uerbo Dei euideſſi-
tissimo confirmatæ ſint. Notum eſt illud uul-
gare diſteriū, Plus ille uidet dormiendo, quam
tu uigilando.

Quare ob hoc præiudicium, quo ipſa eti-
am ueritas prægrauatur & damnatur, uel ne-
gligitur, coactus eſt Paulus homo sanctiſſi-
mus & mo deſtiſſimus ſuam ueram ſpirituau-
lemq; eruditionem à calumnijs Pseudoapoſto-
lorum & contemptu auditorum penè uſq; ad
ſpeciem turpis iactantiæ aſſerere.

An uero inſcritia in hoc peccauerim, uel
autem firmas rationes meæ ſententiae habue-
rim, facile ex mea demonstratione appetat, u-
bi plures grauesq; cauſas adſcripsi, quas ipſe
non refutauit, ſciens facilius eſte conuicijs,
quam ueris rationib; certare.

Primum autem hic quero, an Viretus non
fir uir ſolidè eruditus, & an illi Geneuæ, præ-
ſertim in officina Stephaniana, cuius domi-
niſi nihil detractum cupio, indocta & inepta
scripta imprimere ſoleant? Respondebit pro-
cul dubio mox, ſi non ore, at faltem animo,
nihil eſſe dubij, quin omnes cum illis ſentien-
tes eſſe doctiſſimos, omnes uero diſſentientes
eſſe ruditiſſimos aſinos, ut eſt perliberalis ipſe
cum ſuo Caluino in ornandis noſtrarum Ec-
clesiārum doctoribus tam elegantibus titulis.

Dicet etiam, quæ in eorum officinis im-
primantur, non niſi graui censura doctiſſi-
morum uirorum examinata euulgari.

Iam igitur legat, quæ Viretus de hoc ipſo
loco

loco & articulo in illo suo prolixo volumine
de Sacramentis Genevæ à Roberto Stephano
impressa annotauit, quæ quidem ego, cùm
meas demonstrationes scriberem nondum le-
geram, alioqui certè maioris fidei gratia ad-
scripsisse.

Verba eius hæc sunt: Verum enim uero,
quod clarius omnia liquecant, ad ipsa Christi
uerba redeamus, eorumq[ue] uim ac pondus
paulò diligentius excutiamus. Claret enun-
ciat Christus, non solum hoc est corpus meum : sed articulo addito τὸ σῶμα μου, quod
perinde ualeat ac si dicat ILLUD IPSVM
corpus meum, Quod nam uero? τὸ ὑπὲρ υ-
μῶν οἰστόμελον quod prouobis datur, τὸ ὑ-
πὲρ υμῶν κλώμελον, quod prouobis frangi-
tur. Hanc enim uim habent Græci articuli. Cō-
sequitur igitur, aut uerum Christi corpus pro
nobis traditum, ac eadem ui cōsecutionis san-
guine, qui effusus est, uerè in cœna adesse, aut
panem quem Christus demōstrabat traditum
pro nobis fuisse, & uinum effusum in remissi-
onem peccatorum: Hoc posterius quād sit ab
surdum uel cogitare, nemo non nouit. Hæc Vi-
retus. An non & ipse grauissimè urget empha-
sin articuli?

Porrò uero iterū, & quidem acerbè obijcit
non esse certamen, an in sacra cœna uerum cor-
pus exhibeat, sed tantū de modo comedendi illud. De qua realiâs, spero, in nouis de-
mōstrationibus aut appendice harū refutatio-

num agetur: Quare hic eam præteribo, præfere
tim cùm etiam superiùs hæc materia iam ali-
quoties sit nonnihil tractata.

Hisce ita expeditis proponit quædam so-
phismata, quibus tum meas rationes euertere,
tum causas exponere conatur, cur articulum
eum non expresserit: Quarum prima est, quia
sequantur determinationes illorum prædica-
torum, corporis ac sanguinis Christi; nempe
quod pro uobis traditur, qui pro uobis effun-
ditur, eoq; non fuisse necesse exprimere articu-
lum discriminis causa.

A quo uero tandem grammatico mutua-
tus est ille istam regulam, quod sequente cir-
cumscripçōe nō sit necesse articulū exprimere.

Respondeo, Non est hoc rarum, ut quo u-
na aliqua eximia res magis magis illustre-
tur ac à cæteris distinguatur, pluribus eam ra-
tionibus distingueret aut determinaret.

Ac ne quid hic fingere uidear, aut procul
probationes querere, ipsius exemplis eum co-
futabo. Cùm Ioannis 1. uertit, Ecce agnus IL-
LE: Dei, qui tollit peccata mundi. Hic adest cir-
cumscriptio illustris istius agni, quod uidelicet
sit is propriè agnus Dei, qui solus debuit
iuxta prophetias, opera diaboli destruere, &
peccatum seu iniusticiam maledictionemq;
mundi tollere: nihilominus Beza non tantum
expressit articulum per pronomen ILLE: Sed
etiam annotauit, articulum discernere hunc
à typicis ac ceremonialibus victimis; idq; ut
confirmet, & suę in eo uersionis rationē reddat,

citat

citat insuper illustres testes, Erasmus, Chrysostomū & Theophylactum, qui idē de hoc loco monuerint. Quid ais bone uir, quomodo euā nescit tua sophistica regula? Nonne in hoc exemplo à te ipso tuisq; tribus testibus uanitatis condemnatur?

Sic & in illo dicto: Hic est ILLE filius meus dilectus Matth. 3. & 17 non tantum articulū expressit, sed etiam adiecit annotationem, monētem, necesse fuisse ibi exprimi articulum, ut discerneretur ille filius naturalis ab alijs adoptiuis: Atqui etiam illuc non minus sequitur circumscriptio prædicati, quam in uerbis cœnæ, Hic est ILLE filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit. En audis Bezanū ipsum sua sophismata damnantem: uel potius mala fide in oppressione ueritatis regulas cudentē.

Sic etiam in Latino sermone additur non raro prædicato tum pronomē ILLE, tum & circumscriptio, ut si dicimus, Iulius Cæsar est ILLE felix bellator, qui primus Romanū Imperium constituit. Tale est etiam illud ipsum exemplum, quod ipse citauit: Tu ne es ille Æneas, quem alma Venus genuit, Vbi tum pronomē ille est, tum sequens circumscriptio prædicati.

Deniq; ipsem̄ subindicat, significandæ dignitatis causa, interdum solere addi pronomē ILLE prædicato, cui adiuncta est circumscriptio: Cur ergo non uel dignitatis causa expressit eum?

At ego imperitus proprietatis articulorū,

K 3 prorsus

prorsus cōtrariūm sentio, contrāriamq; regula
Iam sequor & assero, nempē illam sequentem
circumscriptionem adeo non excludere articu-
lum, ut ex eo tota fermē dependeat, cumq;
requirat. Quod in Latino quoque sermone
ualde perspicuum est, ut si dicerem, tu ne es
Æneas, quem Venus genuit, multo minus si
significanter & pene mancē diceretur, quām si
adderem ILLE Æneas, QV E M. Quin etiam
pronomen relativum Qui, non obscurē flagi-
tat illud antecedens ILLE; Ille Æneas, quem
Æneam? Ille ego qui quondam, ILLE & QVI
sele inuicem prorsus necessario respiciunt &
requirunt, adeo posterius illud QVI, prouoca-
bulum cum sua circumscriptione non exclu-
dit præcedētem articulum. Sic in Germanico,
Bistu der man, welcher das oder jenes hat ge-
than? Sic Italicum: Quello, el quale &c. Confe-
rat candidus lector tuam eruditam cum mea
indocta regula.

Addit etiam sophisma ineptum, quod si uel-
lemus urgere articuli uim, sequuturum, ut nō
dederit Dominus sanguinem uel REMANEN-
TEM in corpore, uel POSTEA GLORIFI-
CATVM, sed eum, qui in terram sit effu-
sus: Hæc autem tantum suo more sophisticatur,
sed non probat. Aliud enim est articu-
lus, aliud sequēs ἐκχυρόμενος, Sanguis qui ef-
funditur, quæ vox quām latè pateat, an fit to-
tus sanguis effusus, aut non, an recollectus ab
angelis, & in corpus reportatus, ac cum eo glo-
rificatus, uel à Nicodemo, ut tu nugaris, colle-
ctus,

Etus , & Papistis datus , hæc tibi scrutanda , &
ex articulo , & istis tuis doctis regulis , si modo
uerè dicis , eam uim in eo esse , definienda re-
linquo .

Hinc igitur clare appetat , articulum nequa-
quam in uerbis cœnæ negligendum esse , e-
cumque plurimum facere ad excludendos isto-
rum typos , umbras , symbola , uerisq; corporis
externam mandationem afferendam , quam
externam mandationem exprimere illa uer-
ba . Accipite & Comedite uolentes nolentes qd;
uersarij concedere coguntur .

Quod porrè de triplici corpore Christi so-
phisticatur , partim concedens meam scutebi-
tiam , partim non nihil arrodens eam , & deni-
que etiam quartum quoddam corpus Chri-
sti confingens , sub quo suum metonymicum
aut symbolicum corpus occultat , extra caput
summariūc huius meæ demonstrationis est ,
& dicetur aliquid de ea re postea .

CONTRA 28. SOLUTIONEM.

In hac solutione , si usquam alibi , nimis
clare ostendit aduersarius se nimium præci-
pitum esse in damnandis nostris scriptis & sen-
tentijs , tuendoque mordicus suo errore , qui-
quid nos tandem contra ex uerbo Dei affera-
mus . Legit enim clare in mea 28 Demonstra-
tione , me obiter tantum unicōque uerbo fa-
cere mentionem identicæ demonstrationis , &
porrò indicare , q; clare exposuerim in Fidelij

admonitione, quam nam aut qualem Identicam prædicationem probem. Hoc inquam nō tantum legit, sed etiam in sua hac cauillatione adscribit, & tamen mox ab initio uociferatur me impuram & impiam Scotti identicam prædicationem Ecclesiæ Dei obtrudere conari.

Quis hic tandem feruor aut potius furor est, damnare ea que non legisti, quæq; ignoras? Cur non distulisti istam tragicam accusationē, donec prædictum libellum iam secundo impressum meamq; sententiam cognouisses? Si sic liber cæco impetu ruere, obscurabis potius quām illustrabis ueritatem. Memento quæ so illud triuiale, Impedit ira animum, ne possit cernere uerum.

Postquam igitur Beza ista temeraria præcipitantia cœpit dicere de mea sententia, quam non lecto priore libello Fidelis admonitionis non intelligit, assert contra eam quædam sophismata, ac primum quidem quod licet Paulus dicat τὸν τὸ πόσιητον ἡ καὶ νῦν διαθήναι, Hoc poculum est illud nouum Testamentum, non tamen uelit omnino eandem rem esse poculum ac Testamentum.

Respondeo primum, quod dicit poculum, notissimum est, quod nequaquam nostræ mēti aut intellectui uelit indicare ipsum uas, sed ipsam potionem. Est enim iste modus loquendi in omnibus linguis usitatissimus, ipsa necessitate nos sic loqui cogente, ut, cum propriè liquorem nominare uelimus, præsertim mōstrantes in aliquo vase existentem, ipsum uasculum

sculum nominemus, cùm propriissimè uelius intelligere cōtentum liquorem: Sic cùm petimus potum, plerunq; dicimus, da huc poculum aut Cantharum.

Cùm de uarijs uinis coràm in uafis contētis loquimur, plerunq; dicimus: Hoc uas est uinum tale aut tale, uel hoc uas est acetum, oleū, cereuisia aut aqua, cum PROPRIISSIME cōtentū ipsum respiciamus, & ab auditore intellegi uelimus, nulla prorsus habita ratiōe uafis.

Ratio huius locutionis est, quia illud cōtentum nec monstrari propriè potest, nec etiam existere dari aut seruari per se.

Sic Pharmacopola monstrans diuersas rerum species, mōstrat externo aspectu tantum pixides, dicens, hæc pixis est piper, hæc est zin ziber, est crocus, uel simpliciter, hoc est zinziber hoc crocus. Utrocnq; autem demum modo loquatur, indicat reuera auditori ipsum cōtentum, nulla prorsus habita ratione continētis. Quare tales locutiones propter perpetuam consuetudinem, summamq; sic loquendi necessitatem & deniq; propter summam perspicuitatem, planè potius pro proprijs haberri deberent, quam pro figuratis.

Sed enim proprium esse in sermone putamus, quod usitatissimū simul & perspicuissimum est: sensu certè ac uoluntate dicentis & audientis propriissimæ sunt, qui omnino non continens, sed cōtentum animo respiciunt ac considerant. Non enim magis perspicue ac intelligibiliter dici posset, etiam si diceretur,

K 5 Quod

Quod continetur in hoc uase est hoc, &c.

Sic igitur & in uerbis cœnæ, cū legitur hoc poculum simpliciter debet intelligi ipsa potio, nempè uinum ac sanguis, nulla penitus habita ratione aut respectu poculi ac sanguinis. Illa uero potio cum adiunctis reuera ipsum illud nouum fœdus, Sacramentum aut pactio est: Elementa enim eorum uere sumptio cum adiunctis reuera sunt Sacramentum, sicut etiam ipsi declamatant Sacra menta esse signa. Duplex enim demonstratio est, ut postea ex Bucero intelligemus; altera ad sensum, altera ad intellectum. Illa ad intellectum propria ac propriissima est, monstrat enim non poculum sed potionem ipsam. Rectissime ergo ac propriissimè dicitur illam potionem elementa aut signa cum adiunctis esse illud nouum Fœdus aut sacramentum.

Quare (si non libet sophisticè arrodere sua gulas literulas) omnino predicta regula (quod cum pronomen demonstrativum subiecto additur & articulus prædicato, omnino eandem rem significant) etiam isti ipsi Paulino exemplo conuenit. Causa etiam huius regulæ in promptu est, quia utrumq; specificat, nempe tum demonstratio tum articulus, seu id, de quo agitur, ab alijs distinguit. Conuenit & altera regula, quod uidelicet postquam subiectum pronomine demonstratiuo indicatum est, ferè semper sequatur articulus ante prædicatu rei, si no solu uerbū uim prædicati obtineat. Exemplum illustrè est in illo ipso sacra cœna

textu, qd ego etiā antea in mea hac demōstra-
tione circaui. w̄tē t̄f̄ ἀυτοῦ πάντας: τὸ τὸ^{τὸ}
γάρ εστὶ τὸ ἄιμα μὸν τὸ τὸ πάντας σφύγκης,
τὸ τὸ τὸ πόλλῳ ἐκχυνόμενομ, τὸ τὸ ἄφεσιμο ἄ-
μαρτιῶμ id est. Bibite ex eis omnes. Hic enim
est ILLE sanguis meus, ILLE noui Testemen-
ti, ILLE, qui pro multis effunditur in remissi-
onem peccatorum.

Hic uidemus toties repetitum articulū ean-
dem rem indicare, quam pronomen, nēpe san-
guinem. Ad singula enim illa tria prædicata re-
petenda est intellectu uox sanguinis, ille san-
guis noui Testamenti, Ille sanguis pro uo-
bis fusus.

Dicit uerò ille, suos grāmaticos uelle, ut cū
ea regula seruanda sit, dicatur τὸ τὸ τὸ ἄιμα
τὸ τὸ ἄιμα μὸν, hic sanguis est sanguis meus, id
est, ut nomen rei tum in subiecto tū in prædi-
cato repetatur. Contrarium testatur epist. ad
Hebr. in hoc ipso exemplo auctoratione, habet
enim τὸ τὸ τὸ τὸ ἄιμα σφύγκης, Hic
sanguis est Testamenti: non dicit τὸ τὸ τὸ ἄιμα
τὸ τὸ τὸ ἄιμα σφύγκης, Hic sanguis est sanguis
Testamenti: Cur uerò illa epistola tam ineptā
locuta est? ratio in promptu est, quia non habu-
it grammaticam Bezzæ ad manum, ex qua lo-
qui didicisset.

Quod autem ad Identicam prædicatio-
nem attinet, Lutherus eam in maiore confes-
sione eruditissimè simul contra sophistarum
transubstantiationem & istorum figuratū cor-

pus tractauit, quam ego ualde probo. Etsi autem meam sententiam in tertia parte Fidelis admonitionis exposui, tamen hic simul Buceri sententiam, cum mea congruentem, adscribam.

In his itaq; locutionibus, Accipite & manducate & bibite hoc est corpus meum, hic est sanguis meus noui Testamenti uel nouum Testamentum in sanguine meo, tropus synecdoche est. Cum enim ait Dominus, accipite manducate, Bibite, duas res offert, & sumere iubet simul comprehensas, terrenam & cœlestem, ut Ireneus, perceptibile sensibus & perceptibile mente, terrenam & patentem sensibus, panem & uinum, cœlestem, oblatū fidei corpus & sanguinem Domini, atq; constans his nouum testamentum, illa symbola, hæc res symbolorum, & uera dona sunt. ita habet pronomen ~~τοῦ τοῦ~~ id est, hoc, id enim non modo panem & poculum, sed simul ac PRÆCIPVE demonstrat & exhibet corpus & sanguinem Domini ac testamentum nouum, Duplex enim demonstratio est ad sensum & ad intellectum, ita, ut in omnibus locutionibus sit, quibus signo aliquo uisibili ostenditur & exhibetur res inuisibilis. Ita episcopi tradentes facultatem sacri ordinis, & in Academijs facultatem profitendi boinas artes, præbendo librum, uel calicem uel pedium, pileum & huiusmodi alijs signis uisibili bus oculis, aliud uerbis intellectui demonstrant & exhibent. Ita erat & illud Domini ad discipulos: Accipite spiritum sanctum, cum in sufflaret

sufflaret eos, duas enim res simul exhibebat,
& tradebat, sensibus afflatum, mente spiritum
sanctum, haec Bucerus. Vbi diligenter obserua
esse duplē demonstrationem in uerbis coe
nā, alteram ad sensum, alteram ad intellectū, et
illam demonstrationem ad sensum monstrare
panem, alteram uero illud adiūctum elemē
to, corpus ac sanguinem.

Verissimè autem isti de Scotica impietate
identicæ prædicationis argui possent, Sicut &
Lutherus eos accusat. Nam cum duæ res tradā
tur in illa sententia sacræ cœnæ, nempe panis
& corpus sacramentali prædicatione coniun
genda, utriq; sub prætextu identicæ prædicatio
nis alteram sustulerunt, relicta altera sola: ut si
cui Papistæ mutauerunt subiectum eius senten
tiæ, nempe panem in umbram, speciem aut fi
guram panis, Ita uicissim sacramentarij prædi
catum, nempe corpus, mutarunt in figuram, ty
pum aut (ut nunc Beza urget) in symbolum pa
nis. Conueniunt ergo prorsus in genere erro
ris, oportere uidelicet in sacra cœna, idem de se
ipso identicæ prædicare, & non res diuersas sa
cramentaliter coniungi, quia sit identica præ
dicatio. Quare sicut Papistæ dicunt, haec figura
aut species panis, est corpus Christi, uel hoc cor
pus, panis specie aut figura testum, est corpus
Christi, Sic isti dicunt, panis est figura corporis:
Ita Papistæ quidem euertunt per figuram sub
iectum, isti uero prædicatum, dum non uolunt
simpliciter propriè accipiendo illa de se inui
cem uere prædicari seu sacramentaliter conne
cti.

¶. Dicetur de hac re etiam postea aliquid.

CONTRA 29. SOLUTIONEM.

In hac demonstratione probavi eadem esse verba sacræ cœnæ, quæ etiā ueteris fœderis sunt, eaq; inde hoc translata esse: Hic est sanguis Testamenti: cumq; ibi propriè accipiatur, etiam hic propriè accipienda esse, cum denique ibi illa non figuræ interpretentur, sed sanguinem, quo sanciebatur illud fœdus monstrēt de proximo, ostendi etiā in pronomine τούτῳ Hoc per Hebraismū omnino contineri uim coniunctionis פָּנָה hinc ecce, quæ rem datam coram monstrant: Ita etiā Dominum in sacra cœna mōstrasse ipsum corpus & sanguinē corā exhibita, illudq; testamentū obsignantia, & nō uel exposuisse, quale symbolū aut figura sit panis, aut nos in cœlum emp̄reum, uel supra oēs cœlos ablegasse, ad quaerendum ibi corpus suum.

Ad hanc manifestissimā ac potenter demonstrationē nihil solidi respondet, sed tantum calunijs ac sophismatibus ludit, Primū dicit me uelle SOLVM corpus & sanguinem demonstrari per illud pronomē Hoc, non etiam panē ac uinū, q; SOLVM nusquam in hac mea demonstrationē legitur & in tertia parte Fidelis Admonitionis prolixè quid mōstretur exposui, indicas dirigi quidē digitū ad panem, sed simul p̄cipue ad intellectū mōstrarī ipsum corpus. De q; re supr̄ plixius dixi, & locū Buceriad scripsi.

Secūdo loco hoc sophisma ponit, Mōsentātum uoluisse presentem sanguinem mōstrarē, non

fici etiā quid ille sanguis significet declarat
ideo usum esse illis uocibus , Hic est sanguis
testamenti. Placet: Hoc cōtrate est. Sic igitur &
Christus uolens præsentē sanguinē mōstrare,
q̄ illud fœdus noui testamenti sanciebat, & nō
eius significatiōes exponere , ijsdē uerbis usus
est. Quod si uoluisset ulterius alijs typos mon-
strarre, alijs profecto usus fuisset uerbis, tū ipse
met Beza scribit de Moise, sic & nos de Christi
sermōe aut mōstrationē cōfitemur. Iisdē ergo
usus uerbis Christus quibus Moses in sancien-
do ueteri fœdere, eodem q̄q; planē modo rem
præsentē significauit. Enī quāta est uis ueritatis,
ut etiā aduersarium suum pro se testari cogat.

Tertiū dicit, se monuisse in suis annotatio-
nibus, nō recte in Matthæo & Marco uerti. Hic
est sanguis testamēti: Monuit quidem, sed oēs
uersores contrario modo uertunt ac sentiunt,
non tantum ueteres & recentiores, sed etiā illi
qui alioqui in hoc ipso errore cū ipso sentiūt:
Inter quos est eius proprius pater Caluinus.

Quod uerò sit uertendum, Hic sanguis
præter omnium communem sensum, probat
eum horum eorundem uerborum sensus , in
quo usus est eis Moses, à quo ea(ut solēnia uer-
ba sacrosanctorum fœderū Dei) Christus mu-
tuatus est, quod nec iste negataut Caluinus,
quin potius inde esse accepta assentiūtur. Con-
firmat etiam hoc illa ipsa uarians Lucæ recita-
tio(q̄ cur aliter efferat illam Domini sententi-
am, postea dicetur)nam ibi dicitur, Hoc pocu-
lum est nouum Testamentum in meo san-
guine

guine, qd pro uobis effunditur, coguntur oēs
græcæ lingue periti fateri, illud εκχυρόμενον,
quod pro uobis funditur ad uocem poculum
ibi referendū esse. Nemo etiam nec inter ipsos
quidem nostros in hac parte aduersarios ne-
gat, illud poculum potionēm aut haustum si-
gnificare. Si igitur potio pro nobis funditur,
necessē omnino est, eam uocem non tantum
uinum, sed etiam ipsum sanguinem significa-
re, nam uinum p̄ nobis non effunditur.

Atq̄ hic ualet illa regula, talia sunt subiecta
qualia relinquuntur aut describuntur à suo
prædicato, ut cū illa potio sit id, quod pro no-
bis effunditur, necessariō sit sanguis Christi.

Obserua igitur Lucam non tātum non pa-
trocinari isti peruersioni Bezae, Hoc est san-
guis, sed eum oppugnare. Summa argumenti
hæc est. Pronomen demonstratiuum apud
Lucam monstrat intellectui id, quod pro no-
bis effunditur; sed propriè imo tantū sanguis
p̄ nobis effunditur: Igitur ipsum Domini san-
guinē mōstrat, eoq̄ recte in Matthæo & Marco
ueretur, Hic est sanguis, ut omnes uerterent,
non, HOC EST sanguis, ut Beza peruerit.

Quām importunum quæso id sophisma
est, oportere proprium ac perspicuum facere.
At impro prium & obscurius inflectere ac in-
uertere.

Porrò ulterius ratiocinando progredi-
tur & hæc scribit, Dic quæso, quam rem uo-
cauit Christus corpus suum & sanguinem su-
um? An non eam ipsam, quam accepit, fregit,
dedit

dedit discipulis suis : Quid autem iubet eos
accipere , comedere , bibere ? An non quod
acceptum & fractum eis in manus porrige-
bat ? Quòd si excipiás , eum non dedisse so-
lum panem , nec solum uinum , concedi-
mus & nos , dabat enim Sacramentum , cui
erat sacramentaliter coniuncta ueritas , Sed
si duo dedit , Sacramentum uidelicet & rem
Sacramenti , (R E M Sacramenti ille uo-
cat Corpus & Sanguinem C H R I S T I)
quod negare non ausis , cur illud quod in
sensus externos incurrebat , & dc quo præ-
cipue admonitos discipulos oportuit , ut Sa-
cramenta à rebus communibus distingue-
rent , prorsus in demonstratione prætermi-
teret ?

Respondeo . Absit à me , ut dicam , Do-
minum in demonstrando eo quod dedit in
sacra Cœna , ipsa elementa panis ac uini præ-
termissee . Per placet uero , quod dicis , Do-
minum pronomine Hoc monstrasse id ,
quod dedit comedendum ac bibendum : de-
disse uero non solum panem & uinum , sed
etiam corpus & sanguinem : quare non es-
se sentiendum , quòd tantum corpus ac san-
guinem , sed etiam ipsa elementa demonstra-
tiuo pronomine monstauerit .

Hem istuc serio retine , & desines accusa-
re sacrosanctum hoc Testamentum impro-
prietatis , aut uerba . Hoc est corpus meum ,
impiè per metonymiam peruertere in illa ,

L hoc

hoc est symbolum corporis mei.

Porrò ulterius urget, metamen concedere in uerbis sacræ Cœnæ metonymiam, quia concedam per uocem poculi S I G N I F I C A R I I P S V M contentum.

Respondeo, ego in hisce uerbis: Accipite & comedite, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, non concedo ullum tropum: Cur porrò Lucas uoluerit mutata oratione, quasdam res illustrare, postea plenius dicam. Verùm nihilominus tam est usitatum, poculum pro potionē accipere in sacris & profanis, adeo etiam graues causæ sunt cur ea locutione utamur, adeo denique omnium mentes, qui talem locutionem uel dicunt uel audiunt, sunt solummodo intentæ in rem compræhensam, nempè in potionem aut contentum liquorem, nulla prorsus habita ratione poculi aut uasis continentis, ut optimo iure, pro propria locutione accipi haberique deberet, de qua re superius prolixius differui.

Dicit se probasse in omnibus Sacramentalibus locutionibus per metonymiam nomen rei significatæ signo tribui. Nego id uerum esse, & tum ab alijs nostris, tum etiam à me refutatum est.

CONTRA TRIGESIMAM
SOLVPTIONEM.

Contra haec ultimam demonstrationem
omnium

'omnium ualidissimam & ex ipso scopo aut
intentione Christi sacram cœnam instituen-
tis & fœdus illud sancientis, ac ex natura ue-
teris fœderis sumptā, nihil planè afferit ad rē
faciens:oro ac obsecro ueritatis cupidum le-
ctorum, ut eam diligēter legat & relegat:con-
tinet enim grauissimam planè materiam, &
ex qua uel præcipue de sacrosancto Christi
Testamento statuendum esset: simul uero sa-
nè & eius solutionem inspiciat, ut uideat
quām præclarè ac ceu Delphico quodam gla-
dio nodum secuerit.

Affert igitur duo tantum quædam fo-
phismata aut cauillos: Primum dicit me,
Quoniam conferam uetus fœdus cum nouo,
debere ita totam similitudinem illorum con-
ferre:sicut ille federalis ueteris Testamenti
sanguis significauit non solum absentem,
sed etiam tantummodo futurum & non
dum re ipsa existentem sanguinem: Ita panis
& uinum in sacra cœna præsentia significant
sanguinem Domini absentem & in celo ex-
istentem. Respondeo. similitudinibus(hac
ipsa iste uoce utitur) uariè ludere licet, quæ
incertæ & nullo oraculo subnixæ sunt. Ego
uero ea applicatione & similitudine uten-
dum esse censeo, quam nobis ipsem et spiri-
tus sanctus in Epist.ad Hebreos commonstra-
uit, nempe quod, sicut illud legale & perinde
non adeo eximium fœdus typico, hircorum

& uitulorum sanguine sancitum fuit , ita
hoc multo salutarius foedus sit longè pre-
ciosiore uictima ac sanguine sancitum , nem
pe ipsiusmet Filij Dei : Hæc similitudo e-
iusque applicatio non est ex meo cerebro
somiata , sicut illa Beziana , sed ex ipso met
uiuentis Dei uerbo clarè desumpta .

Alterum , quod ueluti conclusionis lo-
co affert , est dictum Augustini malè citatum ,
cuius hæc sunt uerba :

Spiritualiter , inquit , intelligite , quod
sum locutus . Non hoc corpus , quod uide-
tis , manducaturi estis , & bibituri illum san-
guinem , quem fusuri sunt , qui me crucifi-
gent , &c.

Hoc dictum scito Christiane frater , hic po-
stremo loco ideo ab aduersario citatum esse ,
ut toti huic eius responsoni lucem afferret ,
ueramque ipsorum mentis sententiam de-
clararet . Quandoquidem enim toties hac te-
nus meis argumentis pressus , & in angu-
stias conclusus , coactus est confiteri , uerè
nobis exhiberi ipsum uerum corpus Chri-
sti , ac declamitauit non de præsentia cor-
poris Domini : sed de modo certamen in-
ter nos esse , ideo nunc omnia illa corrigit ,
aut potius tollit : & quod suo ore uerbisque
dicere ausus non est , hoc per Augustinum di-
cit ,

cit, inquiens. Non illud corpus, quod Apostoli uiderunt, manducamus in sacra Cœna, nec illum sanguinem, quem Iudæi fuderūt, bibimus.

Hæc istorum profecto perpetuā ratio est, ut primum multum declamitent illud ipsum uerum corpus Christi corā in sacra Cœna exhiberi, nosque contrarium de eis testantes, mendacij arguant, sedēque deformant. Deinde ubi hoc artificio Lectorem ceperunt securumque effecerunt, ac à nobis abalienarunt, tandem aliqua artificiosa correcti uncula omnia, quæ antea de uera præsentia ueri corporis Christi amplissimis uerbis dederant, astutè ex corde auditoris incauti, eisque iam addicti suffuren- tur: De qua re postea in appendice nouarum demonstrationum agetur.

Interea hoc tu retine, tanquam ultimam sententiam & mentem Bezae: Non illud corpus Christi, quod in terris Apostoli uiderūt, in sacra Cœna sumitur, nec ille sanguis, quem Iudæi fuderunt, bibitur, quod ad Augustinum attinet, innumera eius testimonia EX T A N T, & ab alijs, præsertim Vuespphalo indicata sunt, ubi ueram ueri corporis Christi communionem, eamq; etiam externam, atque adeo hypocritis communem testatur. Ego aliqua pauca Pa-

trum dicta hic adscribam.

Augustinus contra Legis aduers. Sicut mediatorem Dei & hominum , hominem Christum Iesum carnem suam nobis manducandam bibendumq; sanguinem dantem, fideli corde, atque ore suscipimus : Ne suffugia pateant Caluinistis , utranque corporis Christi mandationem , & eam quæ fit corde fideli spiritualiter , & alteram de qua disceptatio est , & fit ore corporis, coniungit.

Augustinus Epistola 118. Placuit Spiritui sancto , ut in honorem tanti Sacramenti in os Christiani prius Dominicum corpus intraret, quam cæteri cibi . Idem in sermon: de temp. 215. Videte Fratres charissimi, si iustum est , ut ex ore Christianorum , ubi corpus ingreditur , luxuriosum canticum quasi uenenum Diaboli proferatur.

Cyprianus de lapsis : Iacensstantibus & integris uulneratus minatur , & quod non statim Domini corpus inquinatis manibus accipiat, aut ore polluto Domini sanguinem bibat Sacerdotibus sacrilegus irascitur. Ibidem , Sanctificata ora cœlestibus cibis post corpus & sanguinem Domini, prophana contagia, & Idolorum reliquias respuerunt.

Theodoretus in explicatione Epistolæ ad

ad Corinthios. Ita eum ignominia & dedecore adficiunt, qui sanctissimum eius corpus immundis manibus accipiunt, & in pollutum, & incœstum os immittunt.

Ambrosius ad Theodosium, referente Theodoreto libro quinto. Quomodo manus extendes, de quibus sanguis adhuc stillat iniustus? quomodo huiusmodi manibus suscipies sanctum Domini corpus? qua temeritate ore tuo poculum sanguinis preciosi percipies, quum furore uerborum tuorum tantum iniusti sanguinis sit effusum?

Tertullianus in libro de Resurrectione carnis inquit: Caro nostra corpore & sanguine Christi uestitur, ut anima de Deo saginetur. Duo prolixa dicta Irenei, quod etiam corpus nostrum de corpore Domini traducet, supra adscripti. porrè etiam Augustinus ore sumi corpus Domini cum alijs affirmit.

In fine (ut solent Rhetores) pathetica quedam adiicit, ut nobis odium, sibi uero suisque fauorem ac gratiam auditorum conciliet, Ea uero sunt, quod eis obijciamus, quod iubant uerba Sacrosanti Testamenti ex oculis amouere, & quod alicubi uerba sacrae Cœnæ inuerterint.

Respondeo de amotione uerborum

L 4 ex

ex oculis Schuenckfeldius princeps Sacra-
mentariorum clare scribit , quem ego etiam
nominavi in meis demonstrationibus . Ca-
lumnia ergo fœda est , quod fingit , me id ipsi
tribuere.

Verborum sacræ Cœnæ in recitatione
in templis inuersionem nemo Geneuenfi-
bus aut Helueticis obiecit , sed alibi factum
esse constat . Cur ergo id sibi obijci fingit ?
Oportet scilicet eum confingere aliquid de
nobis , ut patheticè queri possit , nobisq; in-
uidiam , & sibi misericordiam conciliare .

Interim tamen & hoc expendat pius le-
ctor , An non is uerba sacræ Cœnæ inuer-
tit & ex oculis amouet , qui sublato proprio
sensu prorsus peregrinum eis dat , nempe
dum Christus hic clamat , audi quid dicam ,
Accipe & comedē , Hoc est corpus meum : Re-
clamat inde Beza , Audi & me . Christus te-
cum impropriè loquitur , Sic intellige eius
uerba , accipe & comedē , hoc est symbolum
corporis mei .

Quid quæso mihi uerba Christi mutata
significatione uerborum , ut isti nusquam nō
clament , impropria esse , & mille modis ea in-
terpretantur , uei potius peruerunt .

Videantur quæso omnes eorum scriptio-
nes ,

q̄es, an non neglectis, ac quasi planè remotis
uerbis Testamenti, tantum uel umbras cere-
moniarum Mosaicarum, uel alia nihil huc fa-
cientia scripture loca tractent? uel denique in
unum amplissimum campum ratiocinatio-
num, & sophisticacionum, ubi in primis re-
gnant, excurrunt & euagantur? Verba uero
sacrosancti Testamenti uix extremis labris
& tantum quatenus uolentes nolentes co-
guntur, attingunt. Mentiā si non ita sese res
habet: Inspice omnia eorum scripta: An quæ-
so hoc non est, uerba sacrosancti Testamenti
ex oculis & animo suo ac Christianorum a-
mouere, & interim in alijs uanissimis ratio-
cinationibus uagari & immorari? Quām
multa quæso maliciofissima sophismata in
hoc libello Bezæ liquido ostendi ac refutaui,
& tamen querulatur sibi ea obij-
ci ac tristem iniuriam
fieri.

F I N I S.

L 3

S V M.

SVMMAE BREVES XXX.

DEMONSTRATIONVM ILLYRI=ci, de præsentia distributione q; corporis et sanguinis Christi in sacra Cæna: quæ ideo uisum est typographo adiçere, quo lectorem de scopo earum admonerent.

PRima demōstratio præsentie corporis & sanguinis Christi sumpta est ex definitio ne textus, cōtinētis duo disuersa mēbra seu partes, & res à se in uicē diuersas pponētis, essentiā nimirum et finē seu usum sacramēti.

Secunda demōstratio ostendit Metonymiā sacramentariorū non habere locum in uerbis Christi: Hoc est corpus &c. eamq; tollere & corporalem & spiritualem præsentiam corporis & sanguinis Christi.

Tertia probat uerba illa: Accipite, comedite, bibite, de externa acceptione, esu, ac potatione dati aut porrecti intelligenda esse.

Quarta, uerba Institutionis cœnæ Dñicæ perspicua ac in suo nativo sensu, ut sonat, retinenda esse demonstrat, ex ratione subiecti & p̄dicati, & ex explicatione p̄dicato addita.

Quinta ex ordine rerū & actionū contendit, uerbū & sacramenta nō esse propriè, si essentiā eorum cōsideres, ipsa spūalia bona, aut meritū Christi, sed excitare fidē in nobis, &c.

Sexta docet (ex uoce Memoriæ seu recordationis, ubi Christus iubet nos edere suū corpus, & bibere suū sanguinē ad sui recordationem)

onē) spūale mādūcationem aut fruītionē corporis Christi , nō ante, sed post memoriam, tanq̄ultimū effectū sacramēti, esse collocādā.

Septima idē colligit ex uocula IN, uel AD.

Octaua ex ratione instrumentorū aut mediorum ad suum finem seu usum argumētatur, q̄ in uerbis, Accipite, Comedite, bibite, non præcipiatur aut detur spiritualis seu uificia corporis Christi mandūcatiō.

Nona ex methodo docendi, qua per notio-
ra ac crassiora ad ignotiora & obscuriora à
spiritu sancto deducimur, concludit in illis
uerbis, Edite, bibite, Hoc est corpus meum,
& hic est sanguis meus, proponi externam
quandam ac crassiorem mandūcationem, &
haustiōne corporis ac sanguinis Domini.

Decima ex collatiōe finis ad suum mediū
probat spiritualem mandūcationē corporis
Christi non debere collocari in essentia sacra-
menti, sed in effectu.

Vndecima idem ex ordine rerum nō per-
uertendo colligit.

Duodecima ostēdit locutiōe aduersariorū,
Fide spūaliter comedere corpus Christi, &c.
esse crassā & ineptā tautologiā & battologiā.

Decima tertia docet actionem illam, quæ
fit ad memoriam, & memoriam antecedit,
pijs & hypocritis communem esse.

Decima quarta ostēdit Zuinglianī erroris
instauratōrē, quē Caluinū esse constat, duos
diuersos & cōtrarios sensus uerbis Christi af-
fingere, eumq; non solū cum textu ac cius at-
zore, sed & secum pugnare.

Decima quinta docet, cū non sint idem, signū & signatū, ac sacramēta sint σφραγίδες promissæ iustificationis, spiritualem mandationem non posse habere locum in uerbis, Accipite, comedite, bibite, Hoc est corpus meum &c. quæ uerba descriptio sunt essentiæ sacramenti aut signi. Docet item sacramētalem seu externam mandationem panis & uini corporisq; ac sanguinis Domini esse & signū & medium, aut instrumētum, seu memoriale spiritualis mandationis, quæ sola fide peragitur.

Decima sexta ratiocinatur ex necessario cōiunctis Passioni Christi: Cū Christus illa omnia per se, in se, & per suum proprium uerum corpus peregerit, eundē quoq; uerum natuumq; sanguinem ac corpus suum nobis in sacra Cœna impendere.

Decima septima ex collatione sanctio-
nis & confirmationis utriusq; testamenti col-
ligit uerum non typicū sanguinem in Cœna
Domini distribui.

Decima octaua idem colligit ex collatio-
ne agni Paschalis ueteris & noui.

Decima nona idem probat ex more ac iu-
re perpetuo foederum.

Vigesima etiam ex duorum foederum col-
latione in sacra Cœna communicationē cor-
poris Christi exhiberi demonstrat.

Vigesima prima probat multis ratiōibus Corinthios olim habuisse somnium quoddā de nuditate panis ac uini, detq; absentia Chri-
sti

stī à sacra cœna in cœlo, & ostendit uerē in cœna sumi uerum corpus & sanguinē Christi.

Vigesima secunda recitat Osiandri opinio nem de iustificatione, & ostendit Calvinum cum Osiandro consentire de modo ac medio appræhendendæ iustificationis.

Vigesima tertia refutat Osiandricam iustificationis rationem, & ostendit incorporacionem aut mādicationem mysticam effectum esse iustificationis, non medium apprehendi eam.

Vigesima quarta ostendit mādicationem inhabitationis aut incorporationis, ut medium & aditum ad perceptionem beneficiorū Christi, ex uerbis cœnæ, Accipite, edite, bibite, Hoc est corpus meum &c. explodendam, & sacramentalem aut corporalem, utpote à Christo institutam, retinendam esse.

Vigesima quinta repetit distinctionem in prima demonstratione traditam, & Calvinū secummet pugnare, ex ipsius Caluini uerbis conuincit.

Vigesima sexta sacramentariorum præcipuum argumentum ex cap. 6. Iohan. contra externam aut corporalem manducactionem corporis Christi extructū refutatur diligenter totius illius cōcionis aut disputationis Christi Iohan. 6. consideratione seu potius explanatione.

Vigesima septima uerū corpus & sanguinem Christi in sacra Cœna esse intelligendum ex natura & uī articuli τὸ, & ex communi

Grammaticorum

Grammaticorum & gr̄ecam linguam cāllētiū sentētia eruditē probat ac statuit & triplicem significationem corporis Christi scripturam usurpare docet.

Vigesima octaua ex proprietate Gr̄eci idiomatis, ubi uidelicet arctissima est connexio prædicati & subiecti per articulum qui prædicato additus est, & prædicatū quasi in subiectū retrahit, uerum corpus & sanguinem Christi cū pane & uino in cibum ac potum dari demonstrat.

Vigesima non idem ex Hebræe lingue ratione astruit, ita ut pronomen demonstrativum Hoc uel Hic naturam aduerbij demonstratiui repræsentet.

Trigesima ex scopo, intentione, aut proposito Christi dicentis, & Testamētū suū nō uum inter Deum & homines sanctiētis euincit, Christum his uerbis, Hoc est corpus meum, sanguis meus, afferere ueram præsentiam ac distributionem corporis ac sanguinis sui in sua Cœna sacra.

F I N I S.